Публичное акционерное общ�ство
НОВОЛИПЕЦКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИИ КОМБИНАТ
УТВЕРЖДАЮ
Управляющий директор
УЧТЕННЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР
Управление регламентации
технологических процессов
·(!/YJЛ.,,tJ,DI? инв. № --='--___,V�-- __

3.2. Обозначение
Сокращенное название марок ЭАС состоит из букв и цифр в указанной
последовательности:
а) заглавных букв NV-фирменное обозначение для ЭАС;
6) стократной номинальной толщины стали в миллиметрах;
в) буквенного обозначения:
- S - для ЭАС обычного качества,
- Р - для ЭАС с высокой магнитной индукцией;
г) стократного установленного значения максимальных удельных потерь,
измеренных в Ваттах на килограмм (Вт/кг) при частоте 50 Гц и магнитной индукции
1,7 Тл (1,5 Тл);
д) буквенного обозначения:
- L - для ЭАС с оптимизированной доменной структурой (с использованием
лазерной обработки поверхности проката).
3.3. Пример условного обозначения марки для ЭАС:
NV27S-105L соответствует ЭАС номинальной толщиной 0,27 мм, обычного качества, с
удельными потерями, не превышающими 1,05 Вт/кг при магнитной индукции 1, 7 Тл
и частоте тока 50 Гц, с измельчением доменной структуры.
3
сто 05757665-008-2019

побежалости.
б. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
6.1. Магнитные свойства
Магнитные свойства ЭАС в состоянии поставки должны соответствовать нормам
таблицы 1.
Таблица 1- Магнитные свойства ЭАС
Удельные потери, Вт/кг,
Магнитная поляризация
Марка ЭАС1
Номинальная
не более
(магнитная индукция), Тл,
толщина, мм не менее
P1,s/so2 P1,1/so Jвоо ( Ввоо) J2soo (B2soo)
ЭАС обычного качества3
NV23S-100 0,70 1,00 1,86 -
NV23S-110 0,73 1,10 1,85 -
NV23S-120
0,23
0,77 1,20 1,83 -
NV23S-127 0,80 1,27 1,82 -
NV27S-105 0,74 1,05 1,87 -
NV27S-110 0,75 1,10 1,86 -
NV27S-120 0,80 1,20 1,84 -
NV27S-130
0,27
0,85 1,30 1,83 -
NV27S-140 0,89 1,40 1,82 -
NV27S-1605 1,15 1,60 1,70 -
NV30S-110 0,78 1,10 1,87 -
NVЗOS-120 0,80 1,20 1,86 -
NVЗOS-130
0,30
0,85 1,30 1,84 -
NV30S-140 0,89 1,40 1,78 -
NV30S-1505 1,03 1,50 1,70 -
NVЗOS-1755 1,19 1,75 1,68 -
NV35S-120 0,90 1,20 1,86 -
NV35S-130 0,95 1,30 1,83 -
NV35S-145 0,35 1,00 1,45 1,81 -
NV35S-1605 1,10 1,60 1,68 -
NV35S-1905 1,30 1,90 1,60 -
5
сто 05757665-008-2019
Продолжение таб лицы 1
Удельные потери, Вт/кг,
Магнитная поляризация
Номинальная (магнитная индукция), Тл,
Марка ЭАС1 не более
толщина, мм не менее
P1,s/so2 P1,1/so Jsoo (Bsoo) J2soo (B2soo)
ЭАС обычного качества3
NV50S-1505 1,50 - - 1,88
NV50S-2005 0,50 2,00 - - 1,80
NV50S-2455 2,45 - - 1,75
ЭАС с высокой магнитной индукцией3
NV23P-095 0,23 - 0,95 1,88 -
NV27P-100 - 1,00 1,88 -
NV27P-103
0,27
1,03 1,88 --
NVЗOP-100 - 1,00 1,88 -
NVЗOP-105 0,30 - 1,05 1,88 -
NVЗOP-111 - 1,11 1,88 -
ЭАС с оптимизированной доменной структурой4
NV23S-095L - 0,95 1,84 -
NV23S-100L
0,23
1,00 1,84 --
NV27S-100L - 1,00 1,84 -
NV27S-105L
0,27
1,05 1,84 --
NVЗOS-llOL 0,30 - 1,10 1,84 -